238. **H**æc Conclusio est Scoti 4. dist. 30. q. 1. n. 3. ibi: Et ex hoc sequitur aliud collarium, quod error conditionis melioris non impedit. Item dist. 36. q. 1. n. 8. ibi: Sed si ancilla credit contrahere cum libero, qui tamen est servus, nunquid contrahitur? Posset dici, quod error conditionis pejoris impedit contractum: quia impedit commutantem recipere tantum, pro quanto intendit commutare: sed ignorantia melioris conditionis, vel equalis, non impedit propter contrariam rationem. Puta, quia non impedit commutantem recipere tantum, pro quanto intendit commutare; quippe vel tantum recipit, vel amplius.

239. Igitur ex vi contractus, aut consensu, non sequitur aliqua inæqualitas, aut gravamen contraria finem Matrimonij, diversum ab eo, cui non sit ipse obnoxius ex propria conditione: v. g. si est servus dicens ancillam, quam putavit esse liberam, nulla inæqualitas est in contractu; quae sequitur ex errore, aut ad quam subsisteret ratiohabiliter

consensus voluntatis repugnantis, juris aut facti præsumptione; nisi hæc conditio redundet in personam, ut cum ipsi solum est persona per libertatem nota: v. g. si quis vellet alterutram ex filiabus, quarum una est libera, altera serva, offerre servo sub electione, & ille eligeret liberam, quam alias non novit; si supponatur serva, est error personæ; quia consensus contrahentis dirigitur in liberam, quam solum novit ex libertate. Hunc autem errorem secludimus à proposito casu, & consideramus solum errorem conditionis servilis.

Sed contraria, dicet aliquis; posset esse servus tam arrogans, ut nullâ ratione ducere vellet ancillam: quinimmò prudenter faceret, ne filii essent servi, & ut liberi posset usui Matrimonij vacare, & si à Domino venderetur, posset ipsum uxori sequi.

Audi Vivaldum Candelabro aureo 1. parte, *Opposita sententia* ubi de Matr. n. 122. Servus, inquit, contra probatur ex hens cum ancilla, quam credit esse liberam, *Vivaldo.* verè contrahit, quia sunt in æquali gradu. An Angel. gelus Matr. 3. imped. 4. n. 4 Sylvestri Matt. Sylvestri 8. q. 2. dicens communem Theologorum & Canonistarum, à qua (nisi singularitatis vitio essem notandus) forsitan discederem. Primò: *Primò;* quia talis servi consensus in illam liberam tendebat, in quam, si ancillam esse prius cognovit, set, minimè consenserit.

Secundò: quia non omnes servi, nec omnes ancillæ æquals sunt conditionis; poterit enim dari casus (ut sæpiissimè fit) quo servus plus desideretur in Matrimonium ab aliqua libera, quam aliis liber, vel propter pulchritudinem, vocem, artem, industriam, vel alia multa. Sed nolo à communi discedere. Hæc ille:

Respondet Sanchez sup. n. 24. cum errorem *Resps. Sanchez.* tantum esse errorem qualitatis, manente eadem personâ; ac proinde minimè obesse valori Matrimonij.

Contraria, inquis; etiam similiter dicam, quando liber putat se contrahere cum libera, & est *Arg. contra.* serva, cum errorem tantum esse errorem qualitatis, manente eadem personâ; ac proinde minimè obesse valori Matrimonij.

Respondet Sanchez: planè non obesse, nisi *Solvitur em.* jùs positivum Ecclesiæ sic statuisset; jam *Sanchez,* autem jùs Ecclesiasticum solum irritat Matrimonium inter eos, quorum alter est liber, alter vero servus, ac liber inscius est servitus, ut constat ex textibus, in quibus hoc impedimentum statuitur. Et hanc putat Sanchez esse legitimam rationem suæ & nostræ doctrinæ.

Deinde, inquit, quia ratio, quæ induxit Ecclesiastum, ad hoc impedimentum statuendum, *alia iohannio.* ea est, ut resarciat injuriam irreparabilem illatum libero, ignoranti conditionem alterius servilem, & ob gravem contractus inæqualitatem: at ubi conditio alterius, in quâ effatur, est dignior conditione, aut